


 
 

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЙ И ИНФОРМАТИКИ» 

(СибГУТИ) 
УРАЛЬСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ СВЯЗИ И ИНФОРМАТИКИ (ФИЛИАЛ) в г. Екатеринбурге  

(УрТИСИ СибГУТИ) 

 

 

П Р И К А З 
 

 

«_____» ____________2025 г.                                    №______________ 

Екатеринбург 
 

О введении в действие Положения о порядке прикрепления лиц для сдачи 

кандидатских экзаменов без освоения программы подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре УрТИСИ СибГУТИ 
 

В соответствии с:  

– Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; 

– Федеральными государственными требованиями к структуре программ подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их 
реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения, 
образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов) 
(утв. Приказом Минобрнауки России от 20 октября 2021 г. № 951 «Об утверждении 
федеральных государственных требований к структуре программ подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 
освоения этих программ с учетом различных форм обучения образовательных технологий и 
особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», зарегистрировано в Минюсте 
России 23.11.2021 № 65943); 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 № 2122 «Об 
утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре)»; 

- Приказом Минобрнауки России от 28.03.2014 № 247 «Об утверждении порядка 
прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их 
перечня» (в ред. приказа Минобрнауки России от 05.08.2021 № 712); 

- Порядком прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов в ФГБОУ ВО 
«СибГУТИ», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие «Положение о порядке прикрепления лиц для сдачи 

кандидатских экзаменов без освоения программы подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре». 

2. Руководителям кафедр УрТИСИ СибГУТИ, ответственных за подготовку и 
аттестацию аспирантов, организовать изучение Положения в части возложенной 
ответственности на сотрудников и обеспечить соблюдение их требований. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зав. аспирантурой и 
магистратурой ФНО Скрябину Т.Л. 

 

Директор             Е.А. Минина 



 

 

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЙ И ИНФОРМАТИКИ» 

(СибГУТИ) 
УРАЛЬСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ СВЯЗИ И ИНФОРМАТИКИ (ФИЛИАЛ) в г. Екатеринбурге  

(УрТИСИ СибГУТИ) 
 

 

 

Рассмотрено на заседании УС 

протокол № 5  от 24 января 2025 г. 
                                            УТВЕРЖДЕНО 

Приказом УрТИСИ СибГУТИ 

17 от 24.01.2025 г.   
                   

 

 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРИКРЕПЛЕНИЯ ЛИЦ ДЛЯ СДАЧИ 

КАНДИДАТСКИХ ЭКЗАМЕНОВ БЕЗ ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ 
ПОДГОТОВКИ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ 

КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Екатеринбург 2025



 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение устанавливает правила прикрепления лиц, имеющих 
высшее образование, подтвержденное дипломом специалиста или магистра, для 
сдачи кандидатских экзаменов без освоения программы подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре Уральского технического института 
связи и информатики (филиал) федерального государственного бюджетного обра-
зовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный уни-
верситет телекоммуникаций и информатики» в г. Екатеринбурге (УрТИСИ Сиб-
ГУТИ). 

 

1.1 Положение разработано в соответствии со следующими нормативными 
актами: 

− Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и государственной 
научно-технической политике»; 

-  Федеральными государственными требованиями к структуре программ под-
готовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 
условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм 
обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспи-
рантов (адъюнктов) (утв. Приказом Минобрнауки России от 20 октября 2021 г. № 
951 «Об утверждении федеральных государственных требований к структуре про-
грамм подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъ-
юнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом раз-
личных форм обучения образовательных технологий и особенностей отдельных 
категорий аспирантов (адъюнктов)», зарегистрировано в Минюсте России 
23.11.2021 № 65943); 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 № 
2122 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»; 

- Приказом Минобрнауки России от 28.03.2014 № 247 «Об утверждении по-
рядка прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских 
экзаменов и их перечня» (в ред. приказа Минобрнауки России от 05.08.2021 № 
712); 

− Уставом СибГУТИ; 
− Положением УрТИСИ СибГУТИ; 

− Порядком прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов в ФГБОУ 
ВО «СибГУТИ»; 

− иными нормативными правовыми актами в сфере высшего образования, 
подготовки научных и научно-педагогических кадров, локальными нормативными 
актами СибГУТИ и УрТИСИ СибГУТИ. 

1.2 Кандидатские экзамены представляют собой форму оценки степени под-
готовленности соискателя ученой степени кандидата наук к проведению научных 
исследований по конкретной научной специальности и отрасли науки, по которой 
подготавливается или подготовлена диссертация. 

1.3 В перечень кандидатских экзаменов входят следующие дисциплины:  
- «История и философия науки»;  
- «Иностранный язык»;  



 

- специальная дисциплина в соответствии с темой диссертации на соискание 
ученой степени кандидата наук (далее - специальная дисциплина, диссертация).  

1.5. Для подготовки к сдаче и сдачи кандидатских экзаменов к УрТИСИ Сиб-
ГУТИ прикрепляются лица, имеющие высшее образование, подтвержденное ди-
пломом специалиста или магистра (далее - прикрепляющееся лицо).  

1.6. Прикрепление осуществляется на срок не более шести месяцев.  
1.7. Организация прикрепления лиц к УрТИСИ СибГУТИ осуществляется от-

ветственным лицом – заведующим аспирантурой и магистратурой ФНО УрТИСИ 
СибГУТИ. 

 

2. Порядок приема документов и прикрепления лиц для сдачи   
кандидатских экзаменов 

 

2.1. Сроки приема документов от прикрепляющихся для подготовки к сдаче и 
сдачи кандидатских экзаменов лиц в УрТИСИ СибГУТИ: с 1 сентября по 31 мая.  

Информация о сроках приема и рассмотрения заявлений, а также перечень не-
обходимых документов размещаются на официальном сайте УрТИСИ СибГУТИ в 
сети Интернет.  

Прикрепление лиц для сдачи кандидатских экзаменов в УрТИСИ СибГУТИ 
осуществляется по научной специальности и отрасли науки, предусмотренными 
номенклатурой научных специальностей, утверждаемой Министерством науки и 
высшего образования РФ (далее соответственно – научная специальность, номен-
клатура), по которым планируется или подготавливается диссертация. 

2.2. Прикрепляющееся лицо в установленный срок для приема документов, 
необходимых для рассмотрения вопроса о прикреплении, подает на имя директора 

заявление о прикреплении (на русском языке) с указанием в нем фамилии, имени, 
отчества (при наличии), даты рождения, сведений о гражданстве, реквизитов доку-
мента, удостоверяющего его личность, сведений о предыдущем уровне образова-
ния и документе, его подтверждающем, сведений о сданных кандидатских экзаме-
нах (при наличии), почтового адреса и (или) электронного адреса, научной специ-
альности и отрасли науки, по которым подготавливается диссертация (Приложение 
№ 1).  

В заявлении о прикреплении к УрТИСИ СибГУТИ для подготовки к сдаче и 
сдачи кандидатского экзамена фиксируется факт согласия прикрепляемого лица на 
обработку его персональных данных, содержащихся в документах и материалах, 
представленных им для рассмотрения вопроса о прикреплении, в порядке, установ-
ленном законодательством Российской Федерации о персональных данных. 

Факт согласия заверяется личной подписью прикрепляемого лица.  
2.3. К заявлению о прикреплении прилагаются следующие документы:  
- копия документа, удостоверяющего личность прикрепляющегося лица;  
- копия документа о высшем образовании, обладателем которого является 

прикрепляющееся лицо, а также приложения к нему;  
- фотография 3*4; 
- документ, подтверждающий сдачу прикрепляющимся лицом кандидатско-

го(их) экзамена(ов) (при наличии).  
В случае личного обращения прикрепляющееся лицо вправе представить ори-

гиналы вышеуказанных документов, в этом случае их копии изготавливаются заве-
дующим аспирантурой и магистратурой ФНО УрТИСИ СибГУТИ самостоятельно.  

2.4. В случае представления прикрепляющимся для сдачи кандидатских экза-
менов лицом заявления, содержащего не все сведения, предусмотренные пунктом 



 

2.3. настоящего Положения, и (или) представления документов, необходимых для 
рассмотрения вопроса о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов, не в 
полном объеме, УрТИСИ СибГУТИ возвращает документы прикрепляющемуся 
лицу.  

2.5. При подаче документов, необходимых для рассмотрения вопроса о при-
креплении, взимание платы с прикрепляющихся лиц запрещается.  

2.6. Проведение кандидатских экзаменов в УрТИСИ СибГУТИ осуществляет-
ся в период промежуточной аттестации по программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре. 

По решению директора в отдельных случаях допускается сдача кандидатских  
экзаменов вне сроков промежуточной аттестации по программам подготовки науч-
ных и научно-педагогических кадров в аспирантуре. 

2.7. На каждое прикрепляющееся лицо заводится личное дело, в котором хра-
нятся все сданные им документы и материалы, а также материалы, формируемые 
при рассмотрении вопроса о прикреплении и в процессе прикрепления в течение 

установленного срока.  
2.8. Оперативное руководство организацией приема и рассмотрения докумен-

тов осуществляется заведующим аспирантурой и магистратурой ФНО УрТИСИ 
СибГУТИ.  

2.9. Срок рассмотрения документов о приеме прикрепляемого лица не должен 
превышать 10 дней со дня приёма заявления.  

2.10. Прикрепление к УрТИСИ СибГУТИ лиц для подготовки к сдаче и сдачи 

кандидатского экзамена производится приказом директора УрТИСИ СибГУТИ по-
сле заключения договора о прикреплении и оплаты указанной в договоре суммы 
путем её безналичного перечисления на расчетный счет УрТИСИ СибГУТИ.  

 

3. Порядок подготовки к сдаче и сдачи кандидатских экзаменов  
 

3.1. Подготовка к сдаче кандидатских экзаменов осуществляется на платной 
основе по договору о прикреплении для подготовки к сдаче кандидатского экзаме-
на (Приложение 2).  

Стоимость соответствующих услуг устанавливается приказом директора Ур-
ТИСИ СибГУТИ.  

Стоимость прикрепления для сотрудников Института приказом директора 
УрТИСИ СибГУТИ может быть снижена.  

3.2. Подготовка к сдаче кандидатских экзаменов осуществляется в соответ-
ствии с требованиями программ кандидатских экзаменов, по которым сдаются кан-
дидатские экзамены: по иностранному языку, истории и философии науки, специ-
альной дисциплине.  

3.3. Программы кандидатских экзаменов разрабатываются ответственными 
кафедрами и утверждаются директором УрТИСИ СибГУТИ, по мере необходимо-
сти, ежегодно обновляются.  

3.4. Для приема кандидатских экзаменов создаются комиссии по приему кан-
дидатских экзаменов (далее - экзаменационные комиссии), состав которых утвер-
ждается приказом директора УрТИСИ СибГУТИ на каждый учебный год. Порядок 
и время работы экзаменационных комиссий утверждается приказом директора по 
согласованию с председателем комиссии. 

3.5. Состав экзаменационной комиссии формируется из числа научно-

педагогических работников (в том числе работающих по совместительству) УрТИ-
СИ СибГУТИ в количестве не более пяти человек и включает в себя председателя, 



 

заместителя председателя и членов экзаменационной комиссии. В состав экзамена-
ционной комиссии могут включаться научно-педагогические работники других ор-
ганизаций.  

3.6. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по «спе-
циальной дисциплине» правомочна принимать кандидатский экзамен, если в ее за-
седании участвуют не менее трех специалистов, имеющих ученую степень канди-
дата или доктора наук по научной специальности, соответствующей специальной 
дисциплине, в том числе один доктор наук.  

3.7. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по «Исто-
рии и философии науки» правомочна принимать кандидатский экзамен, если в ее 
заседании участвуют не менее трех специалистов, имеющих ученую степень кан-
дидата или доктора философских наук, в том числе одного доктора философских, 
исторических, политических или социологических наук.  

3.8. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по «Ино-
странному языку» правомочна принимать кандидатский экзамен, если в ее заседа-
нии участвуют не менее двух специалистов, имеющих высшее образование в обла-
сти языкознания, подтвержденное дипломом специалиста или магистра, и владею-
щих этим иностранным языком, в том числе один кандидат филологических наук, а 
также один специалист по проблемам научной специальности, по которой соиска-
тель ученой степени кандидата наук подготовил или подготавливает диссертацию, 
имеющий ученую степень кандидата или доктора наук и владеющий этим ино-
странным языком. 

3.9. Кандидатские экзамены проводятся в устной форме. Заведующий аспи-
рантурой и магистратурой ФНО УрТИСИ СибГУТИ предоставляет прикреплен-
ным для сдачи кандидатских экзаменов лицам информацию о содержании, форме и 
структуре экзамена по каждой дисциплине не позднее, чем за месяц до начала эк-
заменационной сессии.  

3.10. Содержание билетов должно охватывать всю программу кандидатского 
экзамена по дисциплине.  

В билет включаются, как правило, два-три четко сформулированных вопроса, 
рассчитанные по объему подготовки на установленные нормы времени. Формули-
ровки вопросов в билетах и дополнительные вопросы, заданные на кандидатском 
экзамене, должны быть четкими, краткими, понятными, исключающими двойное 
толкование.  

3.11. Экзаменаторы имеют право задавать прикрепленному лицу уточняющие 
вопросы по существу билета, а также дополнительные вопросы сверх билета в рам-
ках программы кандидатского экзамена.  

Во время кандидатского экзамена прикрепленные лица могут пользоваться 
учебными программами, а также, с разрешения экзаменаторов, справочными и дру-
гими вспомогательными материалами. В случае использования на экзамене при-
крепленным лицом основной литературы и других средств без разрешения комис-
сии прикрепленное лицо удаляется с экзамена с выставлением неудовлетворитель-
ной оценки.  

Во время кандидатского экзамена для подготовки ответа прикрепленные лица 
используют листы со штампом УрТИСИ СибГУТИ, которые хранятся в течение 
года со дня проведения экзамена в отделе аспирантуры и магистратуры.  

3.13. Оценка уровня знаний прикрепленного лица определяется экзаменаци-
онной комиссией по пятибалльной системе.  

Общими критериями, определяющими оценку знаний, являются:  





 

- для оценки «отлично» - наличие глубоких и исчерпывающих знаний в объё-
ме пройденного программного материала, правильные и уверенные действия по 
применению полученных знаний на практике, грамотное и логически стройное из-
ложение материала при ответе, знание дополнительно рекомендованной литерату-
ры;  

- для оценки «хорошо» - наличие твердых и достаточно полных знаний про-
граммного материала, незначительные ошибки при освещении заданных вопросов, 
правильные действия по применению знаний на практике, четкое изложение мате-
риала;  

- для оценки «удовлетворительно» - наличие твердых знаний пройденного ма-
териала, изложение ответов с ошибками, уверенно исправляемыми после дополни-
тельных вопросов, необходимость наводящих вопросов, правильные действия по 
применению знаний на практике;  

- для оценки «неудовлетворительно» - наличие грубых ошибок в ответе, непо-
нимание сущности излагаемого вопроса, неумение применять знания на практике, 
неуверенность и неточность ответов на дополнительные и наводящие вопросы.  

Оценка («отлично», «хорошо», «удовлетворительно» или «неудовлетвори-
тельно») за кандидатский экзамен выставляется решением комиссии. В спорных 
случаях мнение председателя комиссии является решающим.  

3.14. Решение экзаменационной комиссии объявляется прикрепленному лицу 
и оформляется протоколом, в котором указываются: фамилия, имя, отчество при-
крепляемого лица, сдаваемая дисциплина, шифр и наименование научной специ-
альности и отрасли науки, по которым сдан кандидатский экзамен, оценка уровня 
знаний (полученная на экзамене оценка), а также ученая степень (в случае ее от-
сутствия – уровень профессионального образования и квалификация), ученое зва-
ние и почетные звания (при наличии) каждого члена экзаменационной комиссии. 
(Приложение 3). Протоколы заседаний экзаменационных комиссий по приему кан-
дидатского экзамена подлежат хранению в личном деле прикрепляемого лица, а 
также в отделе аспирантуры и магистратуры ФНО УрТИСИ СибГУТИ.  

3.15. Заведующий аспирантурой и магистратурой ФНО УрТИСИ СибГУТИ 
обеспечивает организацию проведения экзамена.  

3.16. Прикрепленному лицу, успешно сдавшему кандидатский экзамен, на ос-
новании решения экзаменационной комиссии выдается справка о сданном канди-
датском экзамене по утверждаемой УрТИСИ СибГУТИ форме (Приложение 4). 

 

4. Заключительные положения 
 

4.1. Настоящее Положение действует с момента его введения в действие при-
казом директора УрТИСИ СибГУТИ. 

4.2. Изменения и дополнения к настоящему Положению вводятся приказом 
директора УрТИСИ СибГУТИ и отражаются в листе регистрации изменений. 

4.3. Настоящее Положение действует до утверждения нового Положения. 
 

Положение разработано: 
Зав. аспирантурой и магистратурой ФНО    _______________   Т.Л. Скрябина 

 

СОГЛАСОВАНО: 
 

И.о. декана ФНО       _______________   В.И. Жураковская  

Заместитель директора по УР                 _______________   А.Н. Белякова  


